
Врз основа на член 24 став 6 од Законот за здравјето на растенијата 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09 и 57/10), 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 
 
 

П Р А В И Л Н И К 
за начинот на вршење на фитосанитарната инспекција при увоз  

на пратки од Листата V дел Б секција 1(∗) 
  
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува  начинот на вршење на фитосанитарна 
инспекција при увоз на пратки од Листата V дел Б секција 1 кои се увезени 
во земјата, нивното пакување и доколку е потребно и возилото во кое биле 
транспортирани. 
  

 
                                                 
(∗) Со овој правилник  се врши усогласување со одребите на  Директивата на Советот 
бр.2000/29/ЕЗ од 8 мај 2000 година за заштитните мерки против воведување во 
Заедницата на организми штетни за растенијата или растителните производи  и против 
нивното ширење во Заедницата, број 32000L0029; изменета и дополнета со Директивата 
на Комисијата бр.2001/33/ЕЗ од 8 мај 2001година, број 32001L0033; изменета и дополнета 
со Директивата на Комисијата бр.2002/28/EЗ од 19 март 2002 година, број 32002L0028; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 
година, број 32002L0036; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр.2002/89/EЗ 
од 28 ноември 2002 година, број 32002L0089; изменета и дополнета со  Директивата на 
Комисијата бр.2003/22/EЗ од 24 март 2003 година, број 32003L0022; изменета и дополнета 
со  Регулативата на Советот бр.806/2003(ЕЗ)  од 14 април 2003 година, број 32003R0806;  
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2003/47/ЕЗ на 4 јуни 2003 година, 
број  32003L0047; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2003/116/ЕЗ од 4 
декември 2003 година, број 32003L0116; изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2004/31/EЗ од 17 март 2004 година, број  32004L0031; изменета и дополнета 
со  Директивата на Комисијата бр.2004/70/EЗ од 28 април 2004 година, број 32004L0070; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 2004 
година, број 32004L0102; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 2005/15/ЕЗ 
од 28 февруари 2005 година, број 32005L0015;изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 година, број 32005L0016; изменета и дополнета 
со  Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 11 ноември 2005 година, број 32005L0077; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2006/14/EЗ од 6 февруари 2006 
година, број 32006L0014; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 
бр.2006/35/EЗ од 24 март 2006 година, број 32006L0035; изменета и дополнета со 
Директивата на Комисијата бр. 2007/41/EЗ од 28 јуни 2007 година, број 32007L0041; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2008/64/EЗ од 27 јуни 2008 година, 
број 32008L0064; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 2008/109/EЗ од 28 
ноември 2008 година, број 32008L0109; изменета и дополнета со  Директивата на 
Комисијата бр. 2009/7/EЗ на 10 февруари 2009 година, број  32009L0007; изменета и 
дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2009/118/EЗ на 9 септември 2009 година, број  
32009L0118; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр.2009/143/EЗ од 26 
ноември 2009 година, број 32009L0143; изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 година, број 32010L0001. 
 



Член  2 
Фитосанитарна инспекција на пратките кои се увезуваат во Република 
Македонија  од член 1  од  овој Правилник опфаќа: 
        - преглед на документи - кога пратката или партијата е придружена со 
бараните соодветни сертификати,  
        - преглед на идентитет на пратките – дали кога  пријавеното и 
наведеното во доставените  соодветни документи одговара на содржината  
од  пратката  или партијата,  и 
        - преглед за здравјето на растенијата на праткатите и превозното 
средство - се врши  во целост  или на една или повеќе репрезентативни 
примероци на  пратката или партијата вклучувајки го пакувањето или 
нивниот дрвен  материјал за пакување, ако  е потребно и на  транспортното 
возило.  
 
 

Член  3 
 (1) Со прегледот на документите  се проверува: 
        - дали увозникот е впишан во регистерот на производители, 
преработувачи, увозници и дистрибутери на растенија, растителни 
производи и други предмети и објекти, согласно Законот за здравјето на 
растенијата (во натамошниот текст Законот), 
        - дали пратката е придружена со важечки фитосанитарен сертификат 
или друг еквивалентен оригинален документ или ознака, е во согласност со 
меѓународните стандарди за фитосанитарни мерки, 
       - дали пратката која се увезува содржи растенија, растителни 
производи и други објекти и предмети  забранети за увоз или движење , 
       - дали пратката која се увезува содржи растенија, растителни 
производи и други објекти и предмети  забранети за увоз или движење  во 
рамките на заштитена зона, 
        - дали пратката која е наменета за експериментални, научно-
истражувачки, селекциони или развојни работи ги исполнува условите 
одредени со Законот, 
(2) Одредбата од став (1) алинеја 1 не важи за пратки кои не се наменети за 
продажба увезени од страна на физички лица.  
(3) Идентитетот на пратката се проверува така што содржината на пратката 
се споредува со податоците од придружните документи и со податоците и 
ознаките на амбалажата и пакувањата. 
 

Член  4 
 (1) Со преглед за здравјето на растенијата посебно се утврдува: 
        - дали растенијата, растителните производи и други објекти и 
предмети, нивната амбалажа или превозното средство се заразени со 
штетни организми од Листите на штетни организми, растенија, растителни 
производи и други објекти и предмети (во натамошниот текст: Листите)  или 
во случај на увоз во рамките на заштитена зона. 



        - дали при увоз на растенија, растителни производи и други објекти и 
предмети од Листите,  не се заразени со штетните организми  или при увоз 
на растенија, растителни производи и други објекти и предмети  во рамките 
на заштитена зона.   
        - дали растенијата, растителните производи и други објекти и предмети 
ги исполнуваат посебните барања кои мора да се исполнат како услов за 
увоз или движење од Листите или во случај на увоз или движење во 
рамките на заштитена зона. 
(2) Фитосанитарниот инспектор зема официјална мостра од растенијата, 
растителните производи и други објекти и предмети за лабораториско 
испитување без надоместување на нивната вредност и земањето на 
мострата го потврдува со записник. Земената мостра ја запечатува и 
означува согласно соодветниот меѓународен стандард за фитосанитарни 
мерки и упатствата од Инспекторатот. Секоја единечна мостра се зема во 
однос на одреден штетен организам, без повторување. 
 

Член  5 
 (1) Ако на местото на влез во Република Македонија нема определено 
место за складирање, или лабараториското испитување е подолготрајно, 
фитосанитерниот инспектор  во согласност со царинските органи ќе  одреди 
превоз на пратката до службеното определено место или соодветно 
складиште во внатрешноста на државата, каде пратката ќе остане под 
царински надзор се додека не се познати резултатите од лабораториското 
испитување. При ваков превоз потребно е да се почитуваат сите 
превентивни мерки за спречување на ширењето на штетните организми. 
(2) Ако на определеното место за влез на  пратки во Република Македонија 
не е возможен пристап до сите делови на пратката  фитосанитарниот 
инспектор ги прегледува само придружните документи и ако се исправни, во 
согласност со царинските органи ќе се одреди превоз на пратката до 
службеното определено место или соодветно складиште во внатрешноста 
на државата, каде се врши преглед за здравјето на растенијата. Увозникот 
мора на службеното определено место во внатрешноста на државата да 
обезбеди соодветен простор за обавување на преглед за здравјето на 
растенијата, кое е соодветно осветлено и опремено со инспекциска работна 
маса. 
(3) Во случаевите од ставовите 1 и 2 од овој член, фитосанитарниот 
инспектор ја утврдува соодветноста на складишниот простор и просторот за 
вршење на здравствениот преглед. 
(4) Во случаевите од ставовите 1 и 2 од овој член фитосанитарниот 
инспектор во придружниот документ впишува: “Прегледот не е извршен„. Се 
дозволува превоз на пратката под царински надзор до складишниот 
простор (во внатрешноста на државата ). Веднаш по пристигнувањето се 
известува фитосанитарниот инспектор.“ 
 

 
 



Член  6 
 (1) Ако фитосанитарниот инспектор при прегледот на здравствената 
состојба на растенијата при увозот од Листата V дел Б секција 1, се 
посомнева за присуство на опасен вид на штетен организам кој не е 
наведен во Листите, пратката ќе ја задржи и за тоа ќе го извести  Државниот 
инспекторатот за земјоделство, кој за тоа ја информира Фитосанитарната 
управа, а директорот ги одредува понатамошните мерки врз основа на 
оценка за опасноста од штетени организми. 
(2) Ако при увозот фитосанитарниот инспектор при прегледот на здравјето 
на растенијата утврди дека е присутен  одреден вид на штетен организам 
од Листите,  и кај други растенија, растителни производи и други објекти и 
предмети кои не се наведени во Листите или се работи за штетен 
организам од Листите во изолирана состојба, ќе ги одреди потребните 
мерки кои се пропишани за тој штетен организам. 
 

Член  7 
(1) Ако при фитосанитарната инспекција при увозот на место на влез во 
Република Македонија се утврди дека пратката не ги исполнува 
пропишаните фитосанитарни барања, фитосанитарниот инспектор ја 
задржува пратката и одредува една или повеќе од мерките за спречување 
на внесување и ширење на штетни организми на растенија, растителни 
производи и други објекти и предмети согласно Законот за здравјето на 
растенијата, и тоа за цела или за дел од пратката.    
(2) Во случај на определување на карантин, датум на потврдување на 
присуство на штетен организам ќе се смета датумот од кога е задржана  
пратката. 
 
 

Член  8 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија”. 
 
 
 
 
Бр. 17-188/6                                                    Министер за земјоделство,  
30 август  2010 год.                                    шумарство и водостопанство,с.р.      
         Скопје                                                             Љупчо Димовски 
     
 
   
 
 


